REQUERIMENTO Nº               /2025

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,

Srªs. Vereadoras,

O vereador que este subscreve, no exercício de seu mandato parlamentar

nesta Casa Legislativa, vem, na forma regimental, requerer, após ouvido o Plenário,

o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do

Estado da Paraíba, solicitando a estadualização da estrada que liga a Rodovia

Estadual PB 400 à BR 116, nas proximidades do Sítio Terra Molhada (próximo à

localidade de Janoca) , passando pela Barragem de Caiçara (obra de Integração do

Rio São Francisco), abrangendo ainda o Sítio Garguelo e finalizando no Distrito de

Marimbas, no município de Cachoeira dos Índios.

Justificativa:

A presente solicitação tem por objetivo atender a uma demanda recorrente da

população que utiliza diariamente esse importante eixo. Trata-se de uma via de

grande relevância para o deslocamento de moradores deste referido caminho, que

conectam diversas comunidades, essa obra trará benefícios a sociedade como

facilitando o acesso destas comunidades pois no período chuvoso como pós período

as, mas condições deste caminho põe em risco a vida das pessoas que ali andam,

trará melhor acesso à educação e a saúde, assim como trará valorização da

localidade.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento pelos nobres

pares e o encaminhamento da presente proposição ao Governo do Estado da

Paraíba.

CAJAZEIRAS - PB, 14 de abril de 2025.

Atenciosamente,

MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

VEREADOR